gado á veinte y dos de Agosto del mismo año, en que concede el propio privilegio, señaladamente á quien dijere Misa en el altar mayor de Santo Domingo de Mexico, de Puebla, de Oaxaca, de Itzacan, de Yanguytlan, de Coyacan, de Tepuzculula, de Atlacubaya y de Chylapa. Aunque parecen estas dos gracias una sola, por haber sido el mesmo año, y ser siempre nueve el número de los altares: con todo eso son dos indultos distintos, y diez y ocho los altares en que se puede sacar ánima: porque el breve que se dió primero por el mes de Agosto, especificó señaladamente los conventos; y el que se hizo despues por el mes de Octubre, dice que el Provincial los señale, sin hacer memoria de los ya señalados. Por donde parece nueva gracia sobre la pasada: aunque hasta ahora el cuerdo y santo recato con que en esta Provincia se procede, no ha señalado nuevos altares contentandose con lo de las casas que el sumo Pontífice señaló en el primer breve.

Sobre este mismo privilegio y su extension á las demas órdenes de Nueva España, he aquí lo que trae el P. Fr. Juan Bautista, Advertencias para los confesores de Naturales, 2 parte, fol. 168.

§ Pius. 5. Romæ, apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, die 22. Augusti, anni Domini 1571. Pontificatus sui anno 6. ad instantiam fratris Ferdinandi de Paz Procuratoris Provinciae Mexicanae, Ordinis Sancti Dominici, concessit, quae Altare maius S. Dominici de Mexico, Sancti Dominici de Huaxaca, Sancti Dominici Civitatis Angelorum, Sancti Dominici Yancuitlan, Sancti Pauli de Tepuzcollula, Sancti Ioannis Baptistæ de Coyahuacap, Sancti Dominice de Atlacuibuayan, Sancti Dominici de Itzyucan, Sancti Dominici de Cuillapan, privilegiatum existat, ut in eo animabus in Purgatorio existentibus per modum suffragij subueniri possit: ita quae quicumque cuiusvis ordinis Regularis, siue Secularis sacerdos qui pro tempore in perpetuum, ac quomodocumque, et quotiescumque in huiusmodi Altaribus, seu ipsorum aliquo Missam pro requie defunctorum celebraverit, seu celebrari fecerit, et humiles ac devotas ad Deum preces effuderit pro animabus in Purgatorio existentibus secundum divinam iustitiam retentis, quoties id fecerit unam ex dictis animabus in Purgatorio existentibus (quantum diuine bonitati placuerit,) à poenis Purgatorii praefati, per modum suffragij (diuina acceptante clemetia) liberare promereatur, et promereri possit. Hæc Bulla habetur originalis in Conuentu Sancti Dominici de Mexico.

§ Circa hoc aduerte, primo quae hæc concessio amplior et extensior est, quam praecedens; quia conceditur etiam Clericis secularibus, et quibuscumque religiosis in praedictis Altaribus privilegiatis cele-

brantibus. Secundo, quod prouinciales ordinum Mendicantium, et Custodes (non recognoscentes aliquem superiorem Prouincialem) possunt ratione communicationis privilegiorum totidem Altaria privilegiata pro animabus à Purgatorio liberandis prout doctissimi viri consulti responderunt. Et confirmatur responsio, primo per ea quae Adrianus. 6 in Bulla omnimodae potestatis concessit, dicens. Et quia ut accepimus per praetatos praedecessores nostros Romanos Pontifices aliqua indulta concessa fuerunt iratribus existentibus, euntibus, aut ire procurantibus in dictis, et ad dictas Indiarum partes: nos omnia illa confirmando, ac quatenus opus esset, de nouo concedendo, volumus, ut praefati Praelati Fratrum pro tempore existentes, (et quibus ipsi de suis Fratribus duxerint concedendum) omnibus praedictis indultis, in genere, aut in specie hactenus concessis: et in posterum concedendis uti, potiri, et gaudere, libere, et licite possint, et valeant: habentes omnia pro sufficienter expressis, tamquam si de verbo ad verbum iuserentur. Non obstantibus. &c. Ecce qualiter Summus Pontifex concedit Superioribus Ordinum Mendicantium, et quibus ipsi duxerint committendum: ut possint gaudere omnibus gratiis, et privilegiis concessis et concedendis: atque ita cum ratio quae mouit Sanctissimum Pontificem Pium. 5. ad concedendum praedictae Altaria privilegiata (videlicet ut praedictae Ecclesiae à Christi fidelibus harum partium frequententur honoribus, et in maiori veneratione habeantur) maneat eadem: non est quae dubitemus praedictos Superiores posse totidem nominare Altaria privilegiata pro liberandis, et eruendis Animabus in Purgatorio detentis. Quae concessio, et gratia extenditur etiam ad Nouum Mexicum, Californias, et ad Insulas Philipinas, et alias quascumque Insulas, et terras Infidelium, tam inuentas, quam inueniendas, ut ex litera Adriani patet.

§ Secundo confirmatur, quia Paulus. 3. Romæ, die 20. Decembris, anni Domini 1542. Pontificatus sui anno 9. ad instantiam Religiosi viri Fratris Hieronymi de Sancto Iacobo Ordinis Praedicatorum, Vivae vocis Oraculo (ut testatur Ioannes à Toletto tituli sancti Sixti Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis Burgen-sis nuncupatus) concessit vniuersis, et singulis Ordinis Praedicatorum Religiosis (et per consequens omnibus Mendicantibus in Noua Hispania habitantibus) largissimam, et plenissimam omnium privilegiorum communicationem, ut ipsi omnes, qui sunt sub gubernatione Domini Antonij de Mendoza, gaudeant omnibus gratiis, privilegiis, et indultis, quae antea fuerunt concessa quomodocumque in particulari vel in generali, Domibus, Monasteriis, Hospita-

libus, et hoc tam de concessis, quam de concedendis, facit communicationem his verbis Ac insuper vniuersis, et singulis dicti Ordinis Praedicatorum Religiosis, et Fratibus per Prouinciam, dominium, et gubernationem praedictam Illustris Domini Antonij de Mendoza Vice regis Nouae Hispaniae, tunc et pro tempore constitutis, omnibus, et singulis priuilegiis, gratiis, concessionibus, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, indulgentiis, fauoribus, et indultis tam spiritualibus, quam temporalibus etiam per viam extensionis, et communicationis, aut alias quibus uis Ordinibus, Prouinciis, Domibus, Monasteriis, Generalibus, Prouincialibus, Prioribus, Abbatibus, et aliis Praelatis, ac Fratibus, Monachis, et vtriusque sexus Religiosis personis, respectiue tam praedicti Praedicatorum quam omnium, et singulorum aliorum etiam Mendicantium, ac Monachorum Ordinum, et illorum singulis per Sedem Apostolicam vel alias quomodolibet, tam in genere, quam in specie, concessis, et concedendis, vt libere et licite vti, potiri, et gaudere possint, et valeant. Hoc Oraculum habetur authenticum in Conuentu Sancti Dominice de Mexico, et in conuentu Sancti Augustini.

§ Pater Magister a Veracruce aduertit circa haec, que virtute huius coessionis habent Religiosi in ista gubernatione vt in qualibet Missa, quam quis facit celebrare, vna anima extrahatur de Purgatorio, in quocumque Conuentu Mendicantium celebretur. Quae indulgentia est concessa Hospitali seu Collegio Pnerorum, quod est institutum in Ciuitate Mexicana prope Caenobium nostrum sancti Francisci. Et quae omnes aliae Indulgentiae ibi concessae, sunt etiam concessae, et communicatae, Religiosis Mendicantibus: ac si ipsis expresse esset datum priuilegium. Deinde dicit, quae etiam virtute huius concessionis, omnes qui confitentur generaliter alicui ex Mendicantibus idoneo Confessori, consequentur plenariam Indulgentiam suorum peccatorum. Quod priuilegium habent (vt fertur) Patres Jesuitae. Et tandem dicit, quae nulla alibi facta est concessio, vel indulgentia, quae non sit Religiosis in Noua Hispania commorantibus communicata. Et per hanc (si alia non esset facta concessio) datum illis, quod habuerant per Innocentium, et Sixtum, Gregorium, et Nicolaum, qui ad Partes Orientis Infidelium sunt profecti: et quod per Leonem. 10. et Adrianum etiam est communicatum, immo amplius habent, et quod perpetuo illa concessit sine temporis limitatione. Haec ille. Quae valde consideranda sunt, et per ea Philosophandum est in caeteris priuilegiis, gratis, et indultis Apostolicis, aliis concessis.